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Città di Trani
Medaglia d'Aryento al Merito Civile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

L'anno Duemilasedici , il giorno sel del mese di maggio , alle

ore 
""". l-8-,30"9 _s_9".....,

la Gìunta Comunale si è

nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

riunita nelle persone dei signorì:

Oggetto:
Costituzione in giudizio nell'ambito del contenzioso tributario,

N. 93 del Reg.

Data: 6/5/2016

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO - PRESIDENTE x

BOLOGNA lng. Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch. Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MTCHELE Dott. Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Avv. Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x

DISTASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x

LIGNOLA Dott. Luca ASSESSORE x

Con l'assistenza del Segretario Generale dott. Carlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli ìntervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che sono pervenuti all'Ente olfe 50 ricorsi in materia tributaria per un valore delle pratiche pari ad CIRCA

280 MILA EURO e di cui per oltre 35 degli stessi necessita che l'Ente si costituisca in giudizio (vedasi tabella

allegata che resta agli atli);

- che con nota del 15.6.2015 prot.gen. 2514 la dott.ssa Cecilia Barbera, funzionario presso I'Ufficio Tributi di

questo Ente segnalava al Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria, dott.ssa Marcucci, al

Commissario Slraordinaria ed al Segretario Generale dell'Ente la necessiÉ di individuare il soggetto

abilitato a costituirsi in giudizio per conto dell'Ente nei suddetti ricorsi pendenti presso la CTP di Ba , non

essendo la stessa capace, ex lege, di stare in giudizio per conto dell'Ente, in quanto, i'art. 11 del D.Lgs. n.

54611992, come modifìcato ed integrato dal D.L. n. 4412005, convertilo con modaficazioni nella Legge n.

88/2005 rubricato "capacita di stare in giudizio", prevede al comma 3 che "L'ente locale nei cui confronti è

proposto il ricorso puÒ stare in giudizio anche mediante il dirigente dell'ufficio tributi, ovvero, per gli enti

locali privi di figura dirigenziale, mediante il titolare della posizione organizzativa in cui è collocato detto

utficio" ed anche la Cassazione si è espressa in tal senso con la sentenza n. 18419 del 16/09/2005, che

nell'rnterDretare l'art. 3-bis della L. n. 88/2005 di conversione del D. L. n. 44l2OO5, ha riconosciuto al

dirigente dell'Ufficio tributi, oltre all'assistenza, anche la rappresentanza dell'entè ed ha sostenuto che gli

enti che non possiedono tale figura, possono ricorrere al titolare di posizione organizzativa;

- che con nota del 17.6.2015 prot.gen. 26083, il Dirigente délla 2^ Area Economica Finanziaria, dott.ssa

Grazia Marcucci, chiedeva al Commissario Straordinario, al Segretario Generale ed al Responsabile

dell'Ufficio Legale dell'Ente la disponibilità a voler prowedere in merito o, diversamente, di dotare di

Posizione Organizzativa I'Ufficio Tributi, che già dispone di idonea figura professionale assegnata, al flne

di gestire intemamente il contenzioso tributario;

- che con nota del 29.6.2015 prot.gen. 27688, il Segretario Generale dell'Ente comunicava al Dirigente della

2^ Area Economica Finanziaria, Doft.ssa Marcucci, che il Responsabile dell'Ufficio Legale dell'Ente, aw.

Michele Capurso, non era in grado di assumere il suddefto incarico di difesa dell'Ente nel contenzioso

tributario, stante il notevole carico di lavoro gravante sull'Ufficio Contenzioso, ed invitava la stessa a

procedere secondo le proposte della missiva di cua sopra;

- che la Giunta Comunale con propria Deliberazione nr. 66 dell'11.9.2015, autorizzava la dott-ssa Grazia

Marcucci, in qualità di Funzionario Responsabile dei Tributi dell'Ente, nonché Dirigente della 2^ Area

Economica Finanziaria, alla costituzione in giudizio in ambito tributario di Primo e Secofldo Grado, con

mandato alla rappresentanza e difesa tecnica del Comune di Trani davanti alla Commissione Tributaria

Provinciale e Regionale di Bari, mediante deposito di note difensive ed illustrative, proposte e adesioni di

conciliazioni, impugnazioni di sentenza, conferendole all'uopo, ogni e più ampia facoltà di legge, compresa

quella della partecipazione all'udienza di discussione, relativamente ai soli ricorsi in discussione nel mese

di SETTEMBRE 2015, il tutto nelle more di riorganizzazione dell'Ufficio Tributo tramite risorse

umane aggiuntive è/o ottimizzazione delle risorse già esisténli, che awerrà entro il mese di ottobre

p.v., trattasi in particolare di:

> ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 10807 del 03.03.2015, promosso dalla Sig.ra T. S.G.



avverso avviso di accertamento lcl n. 7108/2014 anno di imposta 2009 - udienza di trattazione

fissata per il giorno 23.09.2015;

> ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 10968 del 04.03.2015, promosso dalla Ditta Trani

lmmobiliare SRL Unipersonale, avverso avviso di accertamento l0l n. 724512014 anno di imposta

2009 - udienza di trattezione fissata per il giorno 25.09.2015i

che con nota del 23.'1 1.2015 Prot.Gen. n. 47619 a firma della dott.ssa Cecilia Barbera, Funzionario

presso la 2^ Area dell'Ente, indirizzata al Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria, al sig. Sindaco,

all'Assessore alle Finanze e Tributi ed all'Assessore al Personale, oltre a ribadirsi tufto quanto già

enunciato nella su citata nota del 15.6.2015 prot.g€n. 2514, si rappresentava il perdurare della criticità di

carenza di personale presso I'Uflicio Tributi, nonché la situazione del contenzioso tributario pendente

presso l'Ente, consistente in circa TRENTA ricorsi per un valore di circa CENTOSETTANTA MILA euro;

che la Giunta Comunale con propria Deliberazione nr. 124 del 27 .11.2015, aulotizzava la dott.ssa Grazia

Marcucca, in qualità di Funzionario Responsabile dei Tributi dell'Ente, nonché Dirigente della 2^ Area

Economica Finanziaria, alla costituzione in giudizio, alla proposizione e adesione alla conciliazione

giudiziale e alla proposizione di mezzi di impugnazione, con mandalo per la rappresentanza e la difesa

tecnica di questo Comune, davanti alla Commissione Tributaria Provinciale e Regionale di Bari,

conferendole di ogni più ampia trcoftA di bgge, relativamente ai soli ricorsi in discussione nel mese di

DICEMBRE 2015, il lutto nelle more di riorganizzazione dell'Ufficio Tributo tramite risorse umane

aggiuntive ero ottimizzazione delle risorse gia esistenti, che awerà presumibilmente entro i primi

mesi dell'anno 2016, trattasi in particolare di:

> ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 12067 del 10.03.2015, promosso dalla Sig.ra V.l.

awerso awiso di accertamento lcl n. 7330/2014 anno di imDosta 2009 - RGR 1604/2015. udienza

di trattazione fissata pèr il giorno 03.12.2015l-

> ricorso in Comm- Trib. Provinciale, Prot. Gen. n.25818 del 14-06.2015, promosso dal Sig. N.1.,

awerso awiso di accertamento lcl n. 6996/2014 anno di imoosta 2009 - RGR 267512015 udienza

di trattazione fissata per il giorno 10.12.20151

> ricorso in Comm, Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 25529 del 08.06.2015, promosso dal Sig. M.G.

awerso awiso di accertamento l0l n.742212014 anno di imposta 2009 - RGR 2693/2015 udienza

di sospensione dell'atto fissata per il giorno 10.12.2015i

che la Giunta Comunale con propria Deliberazione nr.46 del 9.3.2016, autorizzava la dott.ssa Grazia

lvlarcucci, in qualità di Funzìonario Responsabile dei Tributi dell'Ente, nonché Dirigente della 2^ Area

Economica Finanziaria, alla costituzione in giudizio, alla proposizione e adesione alla conciliazione

giudiziale e alla proposizione di mezzi di impugnazione, con mandato per la rappresentanza e la difesa

tecnica di questo Comune, davanti alla Commissione Tributaria Provinciale e Regionale di Bari,

conferendole da ogni più ampia facoltà di legge, relativamente ai soli ricorsi in discussione nel mese di

MARZO 2016, nelle more di riorganizzazione dell'Ufficio Tributo tramite risorse umane aggiuntive

e/o ottimizzazione delle risorse già esistenti, che awerrà preEumibilmente entro i primi mesi

dell'anno 2016. trattasi in Darticolare di:

> ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n.23363 del 25.5.2015, promosso dalla Sig.ra B.l\/l. M.

R. awerso avviso di accertamento l3l n.741312014 anno di imDosta 2009 - RGR 247312015.

udienza di trattazione fissata per il giorno 24.3.2016;



> ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 51977 deÌ22.12.2015, promosso dalla Sig.ra B. M.

M. R. avverso awiso di accertamento lCl n. 690212015 anno di imoosta 2010:

) ricorso in Commissione Tributaria Regionale awerso la sentenza n. 35712016 pronunciata in data

2j22015 e depositata in dala 27.1.2016 dalla Commissione Tributaria Provinciale di Bari, Sezione

lV, di cui si chiede la riforma totale e conseguentemente il riconoscimento della piena legittimità

dell'awiso di accertamento l.C.l - Anno d'imposta 2009 n. 7108 del 25.12.2014, notificato in data

14.1.2015 alla Sig.ra T. S. G. dal Comune di I'ani, in auanto si è ritenuto ci fossero elementi

concreti Der Drocedere in secondo qrado di aiudizio.

- che è intendimento di questa Amministrazione dare indirizzo al Funzionario Responsabile dei Tributi

afflnchè provveda ad emettere un avviso pubblico, finalizzato alla FORMMIONE Dl UN ALBO Dl

PROFESSIONISTI Dl FIDUCIA DELL'ENTE ANNO 2016 - 2017 utile all'individuazione delle

Drofessionalità cui affidare incarichi relatlvi al contenzioso Tributario, nei casi in cui non sia possibile

fare ricorso alle risorse inteme;

- che alla luce di quanto enunciato e vista la TABELLA RIASSUNTIVA che resta agli atti di ufficio, nella

quale sono analiticamente enunciati i nr. 55 ricorsi pendenti, per un totale pari ad €. 279.000 è

urgente ed improcrastinabile che I'Ente si costituisca in giudizio nei seguenti ricorso che andranno in

giudizio nei mesi di MAGGIO e GIUGNO 2016, il tutto nelle more di riorganizzazione dell'Ufficio

Tributi, trattasi in particolare di:

4 ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 11,140 del 5.3.2015, promosso dalla Ditta

SUOLIFICIO MONTERISI SAS di Monterisi llario & c. 7057P.|VA 05406110725 avviso di

accertamento lCl n.741312014 anno di imposta 2009. di totali €. 600.00 - RGR 1437/2015, la

cuì udìenza ditrattazione è stata flssata per il giorno 16.05.2016;

2) ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 12279 del 10.3.2015, promosso dalla Sig.ra P,

A., awerso avviso di accertamento lcl n, 7409/2014 anno di imposta 2009, di totali €. 63.000 -

RGR 1466/2015, la cui udienza di trattazione è stata fissata per il giomo 18.05.2016;

3) ricorso in Comm. Trìb. Provinciale, Prot. Gen. n. 12279 del 10.3.2015, promosso dalla Sig.ra B.

P., awerso awiso di accertamento lcl n.714512015 anno di imposta 2010, di totali €. 183,00 -

RGR 1466/2015, la cui udienza sull'istanza di sospensione dell'atto è stata fissata per il giorno

30.05.2016:

4J ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 25020 del 8.6.2015, promosso dal Sig. L. V. ,

avveTso awiso di accertamento lCl n.705012014 anno di imposta 2009, di toteli €. 9.746,00 -

RGR 2823/2015, la cui udienza di trattazione è stata fisseta per il giorno 9.6.20'16;

5) ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 25021 del 8.6.2015, promosso dal Sig. D. L.G.,

awerso awiso di accertamento lCl n.709112014 anno di imposta 2009, di totali €. 3.369,00 -

RGR 2826/2015, Ia cuì udienza di trattazione è stata fissata per il giorno 9.6.2016;

6) ricorso in Comm. Trib. Provinciale, Prot. Gen. n. 12907 del '16.3.2015, promosso dal Sig. V.E.,

awerso avviso di accertamento l0l n.824712014 anno di imposta 2009, di totali €. 2.943,00 -

RGR 1658i2015, la cui udienza di îratlazione è stata fissata per il giorno 13.6.2016;

Rítenuto, nelle more di riorganizzare I'Ufficio Tributo tramite risorse umane aggiuntÌve e/o ottimizzazione

delle risorse già €sistenti, oltre che nelle more di definizione della procedura finalizzata alla FORNIAZIONE

Dl UN ALBO Dl PROFESSIONISTI Dl FIDUCIA ANNO 2016 - 2017 utile all'individuazione delle



professionalità cui affidare incarichi relativi al contenzioso Tributario, nei casi in cui non sia possibile fare

ricorso alle risorse interne, che awerrà presumibilmente nei prossimi due mesi, si rende quanto mai

improcrastinabile, anche alla luce delle modifìche normative intervenute nel giudizio tributario (vedasi

l'introduzione dell'istituto del reclamo/mediazione) che l'Ente si costituisca in giudizio per quei ricorsi

pendenti la cui udienza di trattazione è stata fissata nel mesi prossimi di MAGGIO e GIUGNO2016;

Rilevafo che, con Delibera di Gìunta Comunale n. 123 del 27 .11 .2015, la Dott.ssa Grazia Marcucci,

quale Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria (giusto Decreto del Sindaco Prot.Gen. 45685

dell'11.11.2015), è stata nominata Funzionario Responsabile dei Tributi;

Ritenuto di dover resistere nel contenzioso tributario di cui ai predetti ricorsi, giusta procura generale alle

liti rilasciata dal sig. Sindaco del Comune di Trani, che autorizzi il Funzionario Responsabile dei Tributi e

Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria, Dott.ssa Grazia IVìARCUCCI, alla costituzione in giudizio, alla

proposizione e adesione alla conciliazione giudiziale e alla proposizione di mezzi di impugnazione, con

mandato per la rappresentanza e la difesa tecnica di questo Comune, davanti alla Commissione Tributaria

Provinciale e Regìonale di Bari, conferendole di ogni più ampia facoltà di legge, relativamente ai ricorsi di

cui alle prècedenti punti l), 3), 4), 5l e 6);

Considerato inoltre

- che non e possìbile allo stato gestire intemamente in house il Contenzioso Tributario pendente, anche

per l'effetto dell'introduzione degli istituti della reclamo/mediazione per gli enti locali di cui all'art. '17 bis

del D.Lgs.54611992, e come sostituito dall' art. 9, comma 1,lett. l), D.Lgs.24 settembre 2015, n 156;

- che è intendimento di questa Amministrazione emanare indirizzo finalizzato alla FORMAZIONE Dl UN

ALBO Dt PROFESS|ON|STì Dl FIDUCIA DELL'ENTE ANNO 2016 - 2017 utile all'individuazione delle

professionalità cui affidare incarichi relativi al contenzioso Tributario, nei casi in cui non sia possibile

fare ncorso alle risorse interne;

- che, nelle more di indizione della procedura di cui al punto precedente, relativamente al solo ricorso di

cui al precedente punto 2), owero al ricorso RGR 146612015 promosso dalla Sig ra P. 4., avverso

awiso di accertamento l9l n.740912014 anno di imposta 2009, di totali €. 63.000, trattandosi di ricorso

la cui materia del contendere presenta profili particolarmente complessi, trattasi infatti di maggior valore

lcl accertato pari ad €. 43.410, relativo alle aree fabbricabili di proprietà della ricorente, si ritiene dover

dare mandato a professionista estemo all'Ente;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Wsto il oarere favorevole, in linea tecnica, espresso dal Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria di

questo Comune, Dotl.ssa Grazia Marcucci, ai sensì del 1" comma dell'art 49 del D Lgs n.267l20OO'

Dato atto di non acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il provvedimento non comporta

impegno di spesa:

V|sfrr.'

. il D.Lgs. 3111211992, n. 546;

. lo statuto comunale;

. il D. Lgs. 26712000

Ad unanimità d, vofi espressi ai sensi di legge;



1)

2)

DELIBERA

chè le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente prowedimentoi

di resistere e costituirsa in giudizio avanti alla Commissione Tributaria Provinciale e Regionale di Bari

nei ricorsi di cui in premessa enunciati ai punti 11, 3), 4), 5l e 61, giusta procura generale alle liti

rilasciata dal sig. Sindaco del Comune di Trani, che autorizzi il Funzionario Responsabile dei Tributi e

Dirigente della 2^ Area Economica Finanziaria, Dott.ssa Grazia MARCUCCI, alla costiluzione in giudizio,

alla proposizìone e adesione alla conciliazione giudiziale e alla proposizione di mezzi di impugnazione,

con mandato per la rappresentanza e la difesa tecnica di questo Comune, davanti alla Commission€

Tributaria Provinciale e Regionale di Bari, conferendole di ogni più ampia facolta di legge;

di resist8re e costituirsi in giudizio avanti alla Commissione Tributaria Provinciale e Regionale di Bari

nel ricorso di cui in premessa enunciato al punto 2), trattasi del ricorso pendente in Comm. Trib.

Provinciale, Prot. Gen. î- 12279 del 10.3.2015, promosso dalla Sig.ra P.A., avverso awiso di

accertamento lcl n. 7409/2014 anno di imposta 2009, di totali €. 63.000 - RGR 1466/2015, la cui udienza

di trattiazione e stata fissata per il giorno 18.05.2016, dando indirizzo al Dirigente della 2^ Area

Economica Flnanziaria di conferire all'esterno, a professionìsta di comprovata capacità, I'incarico di

assistenza e rappresentanza tributaria processuale per conto del Comune di Trani nel suddetto giudizio

pendente presso la Commissione Tributaria Provinciale di Bari, conferendo allo stesso le più ampie

facoltà di legge;

di dare atto che i suddetti incarichi vengono conferiti, nèlle more di riorganizzazione dell'Ufficio

Tributo tramite risorse umane aggiuntive e/o ottimizzazione delle risorse già esistenti, nellé more di

definizione della procedura finalizzala alla FORMAZIONE Dl UN ALBO Dl PROFESSIONISTI Dl

FIDUCIA ANNO 2016 - 2017 utile all'individuazione delle orofessionalita cui affidare incarichi relativi al

contenzioso Tribuîario, nei casi in cui non sia possibile fare ricorso alle risorse interne, riorganizzazione

che ad oggi, sl rende quanto mai improcrastinabile, anche alla luce delle modifiche normative intervenute

nel giudizio tributario (vedasi l'introduzione dell'istituto del reclamo/mediazione);

di dichìarare il prasente prowedimento, con separata unanime votazione, immediatamente

esecutivo, attesa I'urgenza del deposito di note difensive presso ìl compúente alÍlicio, ai sensi e

per gli effetti dell'aft 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 1|V8n000.

3)

4)

5)



DELIBERA N. 93 DEL 615t 2016

ll presente verbale è stato approvato e sttoscrifto nèi modi di legge.

N" /533res. pubbric.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

16 MA6 m$
5 

,| 
],'lAG2010

per

15 giornl consecutivi come prescritto dall'art. 124, l'comma, del T.U.E.L. approvato

16 MA6 2016
Trani,

è divenuta esecutiva il

Trani,

decorsi 10 g:orni

16 MA6 2016

ll Segretario, visti gli atti d'ufiiclo,

ATTESTA

che la oresente deliberazione:

fi è seta Oichiarata immediatamente eseguibile: (art. í34 comma 4 der D.tgs. 267 18.8.2000)


